Договор об оказании услуг №_____
(детский сад)

 г. Липецк                                               «___» _____ 202____ года
  Индивидуальный предприниматель Покшиванова Мария Станиславовна (Организация
осуществляющая образовательную деятельность «Детский сад Мирта»), далее- организация. ИНН
482503436818, ОГРНИП 313482513400011 (Лицензия № ЛО35-01274-48/00219145 Приказ от 14 тсентября
2015г. №1016-ЛА выдана Управлением образования и науки Липецкой области), именуемое в дальнейшем
"Исполнитель" с одной стороны и ___________________ (родитель ребенка), именуемый в дальнейшем
"Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор в интересах
несовершеннолетнего____________________________________ года рождения, проживающего по
адресу:___________________ именуемой в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые «Стороны», о
нижеследующем:

I. Предмет договора

 1.1. Предметом договора являются отношения. возникающие при осуществлении
образовательной деятельности по реализации образовательных программ:
- дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом дошкольного образования и Федеральной
образовательной программой дошкольного образования (далее соответственно - ФГОС дошкольного
образования, ФОП ДО);
- оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг дополнительного
образования детей в рамках реализации дополнительной программы социально-педагогической
направленности (далее – программа дополнительного образования);
-содержания Воспитанника в образовательной организации;
- присмотра и ухода за Воспитанником.
 1.2. Форма обучения – очная.
 1.3. Наименование образовательной программы:
 – «Основная образовательная программа дошкольного образования организации осуществляющей
образовательную деятельность- «Детский сад Мирта»,( далее- ООП ОООД «Мирта» ):
- дополнительная программа социально-педагогической направленности
 1.4. Сроки освоения программ:
        1.4.1 Срок освоения Федеральной образовательной программы составляет 7 лет.
 Освоение образовательной программы не сопровождается проведением промежуточной и
итоговой аттестацией.
 1.5.  Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации
_________________________полного дня (с 07.00 до 19.00 час.)_________________________

                   (полного дня, кратковременного, круглосуточного пребывания)

 1.6. Воспитанник зачисляется в разновозрастную группу(от 2х месяцев до 8 лет)
общеразвивающей направленности .

II. Взаимодействие Сторон

 2.1. Исполнитель вправе:
 2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
 2.1.2. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за содержание Воспитанника в
образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником в рамках настоящего Договора.
 2.1.3. Предоставлять Воспитаннику дополнительные услуги (за рамками образовательной
деятельности), наименование, объем, форма и стоимость которых отражаются в дополнительном
соглашении к договору

 2.1.4. Образовательные услуги в рамках реализации Федеральной образовательной программы
дошкольного образования предоставляются Заказчику бесплатно.
 2.2. Заказчик вправе:
 2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе,
в формировании образовательной программы.
 2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
 - по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных
разделом I настоящего Договора;
 - о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в
образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной
деятельности.
 2.2.3. Знакомиться с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с
образовательными программами и другими документами, регламентирующими деятельность
индивидуального предпринимателя, касающуюся образования и содержания воспитанника.
 2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем
Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
     2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в
образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни
здоровья и др.).
 2.3. Исполнитель обязан:
 2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с
правоустанавливающими документами и локальными актами Исполнителя, с лицензией на
осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими
документами, регламентирующими деятельность индивидуального предпринимателя, касающуюся
образования и содержания воспитанника.
 2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего
Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным
стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями
настоящего Договора.
 2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации
от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
 2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья
Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих
способностей и интересов.
 2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать
индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием
здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения
Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
 2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к
личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,
эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
 2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за
Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными
нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
 2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3
настоящего Договора.
 2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и
воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей
предметно-пространственной среды.
     2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием: 5-разовым.

 2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу в случае комплектования
групп по одновозрастному принципу.
     2.3.12. Уведомить Заказчика за 30 дней о нецелесообразности оказания Воспитаннику
образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора,   вследствие
его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным
оказание данной услуги.
 2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N
152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных
Заказчика и Воспитанника.
 2.4. Заказчик обязан:
 2.4.1. Соблюдать требования правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных
актов Исполнителя, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к
педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,
производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и
другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
 2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные
образовательные услуги, за содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и
уход за Воспитанником, указанные в Приложениях к настоящему Договору, в размере и порядке,
определенными в разделе 3.1 настоящего Договора.
 2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия
настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы,
предусмотренные локальным актами организации.
 2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места
жительства.
 2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно
правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
 2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в
образовательной организации или его болезни.
 В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской
организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по
восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации
Воспитанником в период заболевания.
 2.4.7. Предоставлять после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5
календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), медицинскую справку  с
указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными
больными,  о возможности посещать детскую организацию.
 2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный
Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

III. Размер, сроки и порядок родительской платы
     3.1. Стоимость услуг Исполнителя (далее - родительская плата) составляет
________________________в месяц.
 Родительская плата взимается за услуги по присмотру и уходу, содержания и дополнительного
образования воспитанника. Расходы на реализацию Федеральной образовательной программы
дошкольного образования с Заказчика не взимаются.
 3.2. Начисление родительской платы производится ежемесячно.
 3.2.1 Размер родительской платы, указанный в п. 3.1. настоящего договора, меняется и
зависит от пропущенных Воспитанником календарных дней по причине болезни (при наличии
справки от врача), но не меняется и не зависит от дней пропущенных по инициативе
Заказчика, а так же от праздничных и выходных дней. Перерасчет за пропущенные дни по
причине болезни (отмеченные в справке от врача) составляет _______________день.
      3.2.2. Размер родительской платы, указанный в п. 3.1. настоящего договора может изменяться
по инициативе Исполнителя неоднократно в течение всего срока действия договора.

         Об изменениях родительской платы Исполнитель обязан информировать Заказчика не менее,
чем за один календарный месяц.
 3.2.2. Индивидуальный предприниматель предоставляет услуги согласно режиму работы в
течение пятидневной рабочей недели, за исключением дней, когда прекращена или отменена работа в
связи с суровыми погодными условиями, а также по причине природных бедствий, либо другими
форс-мажорными обстоятельствами. Выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие
праздничные дни.
 3.2.3. Реализация Образовательной программы, оказание услуг по содержанию Воспитанника,
присмотр и уход за ним осуществляется в течение всего времени пребывания ребенка в
Образовательной организации.
     3.3. Оплата производится ежемесячно в виде 100% предоплаты в срок с 25 по 30 числа.
 3.3.1. Несвоевременная оплата, либо не поступление денежных средств в установленный
период оплаты, является нарушением данного Договора. Родители обязуются оплатить
Образовательной организации  неустойку в размере 8% от суммы просроченного платежа.
 3.3.2 .При отсутствии оплаты до 1-го числа организация оставляет за собой право отказаться от
предоставления услуги по содержанию ребенка, присмотру и уходу за ним до поступления денежных средств.
        3.3.3.Оплата производится за наличный расчёт или в безналичном порядке на счет, указанный
в разделе IIIV настоящего Договора.
        3.3.4. При досрочном расторжении договора по инициативе Заказчика возврат денежных
средств производится в сумме __________________________ за каждый неиспользованный день.
 3.4. При заключении настоящего договора Заказчик оплачивает Вступительный взнос в
образовательную организацию.
 3.4.1. Вступительный взнос оплачивается один раз за все время посещения ребенком
Образовательного учреждения, и ни при каких условиях не подлежит возврату, и не
компенсируется.
 3.4.2. Размер вступительного взноса определен в Приложении № 2, являющемся
неотъемлемой частью настоящего Договора.
        3.4.3. Оплата родительской платы может осуществляться за счет средств (части средств)
материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
              Возврат  родительской платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств (части
средств) материнского (семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника осуществляетсяс
учетом фактического посещения воспитанником организации на основании распорядительного акта
исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации.
                 IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
            исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1 За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и настоящим Договором.
4.2. Заказчик обязан письменно уведомить Исполнителя о своем намерении расторгнуть договор
не менее, чем за 30 (тридцать) дней до даты расторжения. По истечении 30 (тридцати) дней
действие Договора будет прекращено. За период до момента расторжения договора Заказчик
обязан оплатить все предоставленные Исполнителем услуги. Независимо от истечения срока
действия Договора. Вступительный взнос не возвращается и не компенсируется.
                V. Основания изменения и расторжения договора
 5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
сторон.
 5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в
письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
 5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной
из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным
действующим законодательством Российской Федерации.

 5.4. Исполнитель имеет право расторгнуть настоящий договор в случае несоответствия
возможностей Исполнителя нуждам Воспитанника (в силу состояния здоровья и психологических
особенностей ребенка). В этом случае Вступительный взнос не возвращается.
 5.5. Исполнитель имеет право прервать действие Договора в случае, если Воспитанник не в
состоянии или не желает следовать и выполнять правила поведения, принятые в Образовательном
учреждении, либо Заказчик/воспитанник регулярно, целенаправленно нарушают данные правила,
а также в случае, если их действия представляют опасность для здоровья и комфортного
пребывания других детей в группе, а также персонала Исполнителя. Вступительный взнос не
возвращается и не компенсируется.
 5.6. Договор может быть расторгнут Исполнителем в случае нарушения Заказчиком условий
данного договора, невыполнения их обязанностей по данному Договору, а также в случае
предоставления неточной, либо не соответствующей действительности информации о
Воспитаннике (независимо в материальной или нематериальной форме). Вступительный взнос не
компенсируется.
                                VI. Заключительные положения
 6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «»
20  г.р.
 6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,
по одному для каждой из Сторон.
 6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных
существенных изменениях.
 6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего
Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
 6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.
 6.6. Все споры и разногласия разрешаются путем переговоров. При не урегулировании в процессе
переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в Липецком областном третейском суде.
 6.7. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему
Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
 6.8. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются
законодательством Российской Федерации.

VII. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель Заказчик
ИП Покшиванова Мария Станиславовна
ИНН 482503436818,
ОГРНИП 313482513400011
Р/с № 40802810502380000013 в ОАО
«Альфа-банк», ИНН 7728168971, ОГРН
1027722267328, БИК 044525593),
к/с № 30101810200000000593 в ОПЕРУ
Московского ГТУ БАНКА РОССИИ

____________________Покшиванова М.С.

__________________________________
Паспорт:__________________________
Зарегистрирован:
_________________________

Подпись______________/________________/

Отметка о получении:
 2-ой экземпляра на руки получил(а)    Подпись: ___________

Приложение №1

к  договору №__
«___» _____ 202____ года

N
п/п

Наименование
услуги

Форма предоставления
(оказания) услуги

Стоимость

1 Содержание
Воспитанника

Групповая

 2 Дополнительное

образование
Воспитанника

Групповая

3 Присмотр и уход за
Воспитанником

Групповая

Исполнитель     Заказчик

__________________Покшиванова М.С.  ________________/__________________/

Приложение №1
к  договору №__

«___» _____ 202____ года

N
п/п

Наименование
услуги

Форма
предоставления

(оказания) услуги

Стоимость

1 Вступительный
взнос

Индивидуальная
НДС не облагается

                                Скидка %
                                  ИТОГО

Исполнитель     Заказчик

______________Покшиванова М.С.  ________________/__________________